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ایران تنها مذاکره غیرمستقیم با 
آمریکا را می پذیرد

در  ایرانی  مقام  یک  نوشته  انگلیسی  رسانه 
تنها  ایران  کرده  بیان  رسانه  این  با  گفت وگویی 
برنامه  در  آمریکا  با  غیرمستقیم  مذاکرات  آماده 
هسته ای اش بوده و آن را فرصتی برای سنجیدن 
جدیت آمریکا برای به کار بستن راهکاری سیاسی 

در ارتباط با ایران می داند.
ایرانی  ارشد  مقام  یک  ایسنا،  گزارش  به 
برابر  در  ایران  که  کرد  بیان  گفت وگویی  در 
درخواست های آمریکا برای مذاکره مستقیم درباره 
نظامی  اقدام  با  مواجهه  یا  هسته ای اش  برنامه 
مقاومت می کند و به بازیگران منطقه ای که میزبان 
پایگاه های آمریکا هستند، درباره هرگونه مشارکت 
در اقدام متجاوزانه ای از سوی دولت آمریکا علیه 

ایران هشدار داده است.
مذاکرات غیرمستقیم، فرصتی برای سنجیدن 

جدیت آمریکا
خبرگزاری رویترز مدعی شد که این مقام ایرانی 
به شرط فاش نشدن هویتش در گفت وگو با این 
درخواست  تهران  که  این  وجود  با  گفته  رسانه 
»دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا برای مذاکرات 
مستقیم با ایران را رد کرده است، مایل است از 
طریق میانجیگری عمان که از دیرباز واسط تعامل 
مذاکره  به  آمریکا  دولت  با  است،  بوده  طرفین 

غیرمستقیم بپردازد.
به گفته این مقام ایرانی، »مذاکرات غیرمستقیم 
فرصتی برای سنجیدن جدیت واشنگتن درباره به 
کار بستن راهکاری سیاسی در ارتباط با ایران فراهم 
می کند.« این مقام رسمی گفت: با وجود این که 
ممکن است این مسیر ناهموار باشد، اما در صورت 
نشان دادن حمایت آمریکا در پیام های آن،  چنین 

گفت وگوهایی ممکن است به زودی آغاز شود.
ایران اخیرا به نامه ای که ترامپ به ایران فرستاده 
بود پاسخ داده و اعلام کرده است آماده مذاکره 

غیرمستقیم با آمریکا از طریق میانجی ها است.
مستقیم  گفت وگوهای  او  ترجیح  گفته  ترامپ 
بوده و این طریق، ممکن است به تسهیل رسیدن 
به توافق کمک کند. او تصریح کرد: من فکر می کنم 
می توانید  شما  و  می رود  پیش  سریع تر  این طور 
)حرف( طرف مقابل را خیلی بهتر از وقتی که از 

طریق میانجی ها کار پیش می رود، بفهمید.
گذشته  جمعه  ژورنال  استریت  وال  روزنامه 
گزارش داد که دولت ترامپ علاقه ای به طولانی 
شدن مذاکرات با ایران ندارد و همین دلیل در حال 

تلاش برای مذاکرات مستقیم با ایران است.
خبری  پایگاه  به  آمریکایی  مقام  یک  اگرچه، 
دولت  در  مستقیم  مذاکره  بود  گفته  آکسیوس 
آمریکا مورد بحث است و دولت با توجه به دریافت 
این  بررسی  در حال  ترامپ،  نامه  به  ایران  پاسخ 
موضوع است و هنوز تصمیمی اتخاذ نشده است.

هشدار قاطع ایران درباره هرگونه اقدام متجاوزانه 
علیه ایران و مشارکت در آن

رویترز در ادامه نوشت: این مقام ایرانی می گوید 
تهران به همسایگان خود درباره هرگونه مشارکت 
در اقدام متجاوزانه احتمالی آمریکا علیه ایران، از 
جمله دادن اجازه استفاده از حریم هوایی یا قلمرو 

آن ها هشدار داده است.
رویترز نوشت: رسانه های دولتی ایران چهارشنبه 
گذشته گزارش دادند که کویت به ایران اطمینان 
داده است هیچ گونه اقدام متجاوزانه از سوی دیگر 

کشورها علیه خاک خود را نخواهد پذیرفت.
اظهارات  این  شدن  مطرح  پی  در  نیز  روسیه 
هرگونه  بیانیه ای  در  آمریکا  سوی  از  تهدیدآمیز 
اقدام نظامی علیه ایران را غیرقابل قبول دانسته و 

خواستار خویشتن شداری شده بود.
رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه ای که یکشنبه 
در  داد،  انجام  نیوز  ان بی سی  شبکه  با  گذشته 
ایران گفت:  با  توافق  درباره  تهدیدآمیز  اظهاراتی 
اگر با ایران به توافق نرسیم و ضمانتی برای تولید 
نکردن سلاح هسته ای توسط ایران دریافت نکنیم، 
این کشور به شیوه ای بی سابقه بمباران خواهد شد.

ترامپ در ادامه تصریح کرد: مقامات ایرانی و 
آمریکایی در حال مذاکره هستند.

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران در 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس در واکنش به این 
اظهارات گفت: باید برای همه روشن شود که اصولا 
چه  ندارد،  وجود  نظامی«  »گزینه  نام  به  چیزی 
رسد به »راه حل نظامی«. ناکامی های فاجعه بار 
برای  دلار  تریلیون   ۷ از  بیش  که  ما  منطقه  در 
دولت های قبلی ایالات متحده هزینه داشته، به 

اندازه کافی گویاست.

سفیر روسیه در بغداد: 
بشار اسد را تحویل نمی دهیم

سوریه  دولت  رئیس   رسمی  درخواست  پی  در 
برای تحویل رئیس جمهور سابق این کشور، سفیر 
روسیه در بغداد با موضع گیری قاطع اعلام کرد که 
اسد هیچ شرطی از پناهندگی خود را نقض نکرده 
است و تحویل او به دمشق در دستور کار مسکو 

قرار ندارد.
به گزارش روز یکشنبه ایرنا به نقل از روزنامه 
رای الیوم، پس از ارسال درخواست رسمی از سوی 
»احمد الشرع« رئیس دولت سوریه و معروف به 
ابو محمد الجولانی به مسکو برای تحویل »بشار 
مقامات  کشور  این  سابق  جمهور  رئیس  اسد« 

روسی به طور صریح این درخواست را رد کردند.
»آلپروس کوتراشف« سفیر روسیه در بغداد، در 
از شروط  اعلام کرد: »یکی  گفت وگویی رسانه ای 
اسکان بشار اسد در مسکو، خودداری کامل وی 
از هرگونه فعالیت رسانه ای و سیاسی است و تا این 
لحظه، هیچ گونه تخلفی از سوی او مشاهده نشده 

است.«
وی با اشاره به اینکه تحویل بشار اسد در نظر 
روسیه  که  کرد  تأکید  ندارد،  موضوعیتی  مسکو 
همچنان به اصول پناهندگی اعطاشده پایبند است.

کوتراشف همچنین گفت: »پناهندگی بشار اسد 
و خانواده اش بر اساس دستورات مستقیم ولادیمیر 
و  است  روسیه صادر شده  رئیس جمهور  پوتین، 

تصمیم در این باره تغییری نخواهد کرد.«
از یک منبع  نقل  به  بهمن ۱۴۰۳  اوایل  رویترز 
مطلع سوری اعلام کرده بود که ابومحمد الجولانی 
از روسیه درخواست کرده است تا بشار اسد را به 
دمشق تحویل دهد. این منبع گفت: تنها توافقی 
که میان دمشق و روسیه حاصل شده است، ادامه 
بررسی  و گفت وگوها است. معارضان مسلح در 
سوریه از بامداد هفتم آذر ۱۴۰۳ برابر با ۲۷ نوامبر 
۲۰۲۴ با هدف برکناری بشاراسد از قدرت؛ عملیات 
خود را در مناطق شمال غرب، غرب و جنوب غرب 
حلب آغاز و سرانجام پس از یازده روز؛ در تاریخ 
یکشنبه ۱۸ آذرماه کنترل خود بر شهر دمشق و 

خروج اسد از کشور را اعلام کردند.
منابع رسانه ای در این باره اعلام کردند که بشار 

اسد به همراه خانواده اش به روسیه رفته است.

طرح رهبر اپوزیسیون ترکیه برای 
برگزاری انتخابات زودهنگام

رهبر حزب مخالف اصلی دولت ترکیه از طرح 
این حزب برای جمع آوری امضا با هدف اعلام عدم 

اعتماد به رجب طیب اردوغان خبر داد.
حزب  رهبر  اوزل«،  »اوزگور  ایسنا،  گزارش  به 
خلق  جمهوری خواه  حزب  ترکیه،  مخالف  اصلی 
)CHP( امروز )یکشنبه( کازار بزرگی برای جمع آوری 
امضا برای اعلامیه »ابراز عدم اعتماد« به »رجب 
طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه و درخواست 
اعلام  این کشور  در  زودهنگام  انتخابات  برگزاری 
کرد. حزب جمهوری خواه خلق ترکیه امروز بیست 
و یکمین کنگره فوق العاده خود را در محل مرکز 
برگزار  آنکارا  ینی محله  در  حکمت  ناظم  فرهنگی 
می کند و قرار است ۱۳۲۳ نماینده ویژه ثبت نام 
کرده حزب جمهوری خواه خلق در این کنگره با رای 
خود رهبر جدید حزب را انتخاب کنند و اوزل نیز 

یکی از نامزدها است.
دادن  قرار  خطاب  با  خود  سخنرانی  در  اوزل 
رجب طیب اردوغان بیان کرد: »ما از روز دوشنبه 
جمع آوری امضا پای درب منازل و در هر خیابانی در 
سراسر کشورمان را شروع خواهیم کرد تا بزرگترین 
رای عدم اعتماد را به اردوغان نشان دهیم. ما برای 
یک انتخابات ]ریاست جمهوری زودهنگام[ در ماه 
نشود،  میسر  ژوئن  در  اگر  هستیم.  آماده  ژوئن 
آماده ایم که در نیمه اول نوامبر برگزار شود. قدم 

جلو گذاشته و با کاندیدای ما رقابت کنید.«
به نوشته خبرگزاری »ریانووستی« هم اکنون »اکرم 
امام اوغلو«، شهردار بازداشت شده استانبول، تنها 
نامزد بالقوه حزب جمهوری خواه خلق برای رقابت با 
اردوغان در انتخابات به حساب می آید؛ کسی که به 
عنوان رقیب اصلی برای رجب طیب اردوغان در این 
انتخابات در صورتی که رئیس جمهور ترکیه باز هم 

بخواهد نامزد شود در نظر گرفته می شود.
پیشتر دفتر دادستان کل عمومی استانبول اعلام 
کرده بود که امام اوغلو در پرونده مربوط به ارتکاب 
فساد، ارتشاء و اختلاس در یک سازمان بازداشت 

شده است.

نیم پس  و  ماه  دو  تنها  که  ترامپ  تعرفه ای  جنگ 
از تکیه وی بر مسند ریاست جمهوری آمریکا انجام 
می گیرد، واکنش های تندی نه تنها در داخل این کشور 
بلکه از سوی کشورها، نهادهای بین المللی و بازارهای 
جهانی به دنبال داشته است. از نگاه ناظران پیامدهای 
آن حتی بر آینده نظم تجاری بین المللی تأثیرگذار است.
بسیاری  ترامپ،  تعرفه ای  سیاست  اعلام  پی  در 
اقدامات  اعمال  به  اقدام  آمریکا  تجاری  شرکای  از 
تلافی جویانه کرده اند. اتحادیه اروپا متحد دیرینه آمریکا 
از جمله  آمریکایی،  بر کالاهای  اعلام کرده است که 
متقابل  تعرفه های  خودرو،  و  کشاورزی  محصولات 

اعمال خواهد کرد.
به عنوان نمونه خودروساز انگلیسی »جگوار لندرور« 
اعلام کرد که با توجه به »شرایط تجاری جدید« تعرفه 
۲۵ درصدی ترامپ، ارسال محموله های خود به این 

کشور را به مدت یک ماه متوقف می کند.
افزون بر آن، هم زمان با تشدید نگرانی های جهانی 
آمریکا،  جدید  تعرفه های  از  ناشی  اقتصادی  رکود  از 
دولت انگلیس تلاش هایی را برای تشکیل یک ائتلاف 
بین المللی با هدف مقابله با سیاست های جنجالی کاخ 
آغاز کرده  آزاد جهانی،  از نظم تجارت  سفید و دفاع 

است.
چین که به عنوان رقیب بزرگ آمریکا مطرح است با 
تعرفه ۳۴ درصدی ترامپ مواجه شده و هشدار داده 
که در صورت تداوم این روند، تعرفه های جدیدی بر 
واردات انرژی، فناوری، و کالاهای کشاورزی از آمریکا 
اعمال می کند. در همین راستا روزنامه »گلوبال تایمز« 
این کشور در گزارشی به نقل از کمیسیون تعرفه گمرکی 
شورای دولتی چین اعلام کرد که پکن از هفته آینده بر 
اساس نرخ های تعرفه فعلی بر همه کالاهای وارداتی از 
آمریکا، ۳۴ درصد تعرفه اضافی اعمال خواهد کرد. بر 
اساس این گزارش، تعرفه های اضافی از روز ۱۰ آوریل 

)۲۱ فروردین( اعمال می شود.
مکزیک، برزیل، هند و اندونزی نیز در حال بررسی 
اقدامات مشابه هستند. از طرفی »نیکلاس مادورو« 
گمرکی  تعرفه های  با  ارتباط  در  ونزوئلا  رئیس جمهور 
کرد:  اعلام  آمریکا  سوی  از  کشورش  بر  شده  وضع 

کاراکاس بر جنگ تجاری »ترامپ« غلبه خواهد کرد.
این واکنش های زنجیره ای که تنها به چند مورد از آنها 
اشاره شد، خطر گسترش یک جنگ تجاری تمام عیار 
را  جهانی  اقتصاد  پیش بینی پذیری  و  داده  افزایش  را 

کاهش داده اند.
کریستین  پایگاه  خبرآنلاین  گزارش  به  همچنین 
ساینس مانیتور در تحلیلی درباره جنگ تجاری آمریکا 
چهارشنبه،  روز  در  نوشت:  جهان  کشورهای  علیه 
راه  به  را علیه جهان  تمام عیار  ترامپ جنگی  دونالد 
انداخت. او تعرفه یا مالیاتی ۱۰ درصدی بر تمام کالاهای 
خارجی وارداتی به ایالات متحده اعمال کرد. او حملات 
سنگین تری را به حدود ۶۰ کشور یا بلوک تجاری انجام 
تا ۵۰ درصد وضع کرد. کشورهای  تعرفه هایی  و  داد 
قرار گرفتند:  ویژه تحت حملات سنگینی  به  آسیایی 
۴۶ درصد برای ویتنام و ۵۴ درصد برای چین، شامل 
تعرفه های قبلی. اتحادیه اروپا نیز با عوارض ۲۰ درصدی 
بازارهای سهام جهانی  روبرو شد. در روز پنجشنبه، 
سقوط کردند و شاخص S&P ۵۰۰ آمریکا نزدیک به ۵ 
درصد کاهش یافت و نسبت به اوج ۶۱۴۴ واحدی خود 

در ۱۹ فوریه، ۱۲ درصد افت نشان داد.
مرحله بعدی خطرناک تر است: پاسخ کشورها، به 

ویژه شرکای تجاری بزرگ مانند چین و اتحادیه اروپا.
چرا این مرحله خطرناک تر است؟ برخی از جنگ های 
تجاری گذشته با اقدامات متقابل تشدید شده اند. این 

همان چیزی است که در دهه ۱۹۳۰ رخ داد و ممکن 
است دوباره اتفاق بیفتد.

گزینه های کشورهای خارجی چیست؟
آنها می توانند تعرفه ها و سیاست هایی را که تقاضا 
مطابق  می کند،  محدود  را  آمریکایی  کالاهای  برای 
مذاکره  دیگر،  گزینه  کنند.  حذف  ترامپ،  خواسته 
است، اما فرصت زیادی برای این کار ندارند. همچنین، 
ممکن است هیچ اقدامی انجام ندهند و اجازه دهند 
اقتصادشان به تدریج خود را تطبیق دهد. یا اینکه با 
وضع تعرفه های متقابل بر کالاهای آمریکایی که وارد 
کشورشان می شود، واکنش نشان دهند. چین، ژاپن 
و اتحادیه اروپا نیز تهدید به اعمال چنین تعرفه هایی 

کرده اند.
چرا ترامپ این جنگ را آغاز می کند؟

او ادعا می کند که بقیه جهان با اعمال موانع ناعادلانه 
بر کالاهای آمریکایی، از ایالات متحده سوء استفاده 
می کنند. ادعای او تا حدی درست است. پس از جنگ 
جهانی دوم، واشنگتن مشتاق بازسازی دموکراسی ها 
تجاری  توافق های  روند،  این  تسریع  برای  و  بود 
سخاوتمندانه ای را به کشورهای مختلف ارائه داد. این 
مذاکرات کشورهای  با  بعد،  در طول دهه های  موانع 
مختلف برای کاهش موانع تجاری در دورهای مختلف 
یافته  کاهش  چشمگیری  طور  به  تجاری،  مذاکرات 

است.
با این حال، الگویی از عدم تعادل های تجاری مزمن و 
عظیم ایجاد شده است، به طوری که ایالات متحده به 
طور مداوم بسیار بیشتر از صادرات خود واردات دارد 
و سهم ایالات متحده از تولید جهانی در حال کاهش 
است.  ترامپ و جو بایدن، برای مقابله با این روندها، 
از سال ۲۰۱۷ به بعد، تعرفه های ایالات متحده را افزایش 
از  پیش  جهانی  تجارت  سازمان  گزارش  طبق  دادند. 
متحده  ایالات  وارد  که  خارجی  محصولات  امسال، 
می شدند، معمولاً با تعرفه ای معادل ۲.۲ درصد روبه رو 
می شدند؛ این میزان کمتر از تعرفه های اعمال شده بر 
شرکای تجاری اصلی مانند اتحادیه اروپا )۲.۷ درصد( 
و چین )۳ درصد( بود. اما اکنون، براساس تحلیل های 
گلدمن ساکس، شرکت های خارجی که کالاهای خود را 
به ایالات متحده صادر می کنند، باید به طور میانگین 
وزنی، تعرفه ای معادل ۱۸.۸ درصد یا حتی بالاتر، مطابق 
با برخی برآوردها، پرداخت کنند. این نرخ از تعرفه های 

هند )۱۲ درصد( نیز فراتر خواهد رفت.
تجاری،  روابط  مورد  در  مذاکره  جای  به  ترامپ، 
همانطور که روسای جمهور پس از جنگ در گذشته 
انجام می دادند، برای اجبار به تغییر، رویکردی تهاجمی 

را در پیش گرفته است.
منطقی نیست؛ چرا کشورها با آن موافقت نمی کنند؟

بخش  عنوان  به  را  صادرات  کشورها  از  بسیاری 
کلیدی استراتژی های اقتصادی خود می بینند. و این 
مسئله پیچیده است، زیرا موانع تجاری اشکال مختلفی 
دارند. تعرفه ها نسبتاً ساده هستند، اما موانع تجاری 

غیرتعرفه ای اینطور نیستند.
ویتنام تعرفه ای کمتر از ۱۵ درصد بر واردات خارجی، 
از جمله کالاهای آمریکایی، اعمال می کند. با این حال، 
گزارشی که اخیراً توسط دولت ترامپ منتشر شده است، 
به موانع دیگری اشاره دارد که ویتنام بر محصولات 
آمریکایی اعمال کرده است؛ از جمله افزایش مالیات بر 
الکل وارداتی و ممنوعیت واردات برخی اسباب بازی ها، 
قطعات خودروهای دست دوم و نرم افزارهای رمزگذاری. 
این موانع، هرچند تعرفه محسوب نمی شوند، اما به 
طور مؤثری ورود کالاهای خارجی به ویتنام را محدود 

می کنند.
برخی  از  واردات  که  بگیرید  نظر  در  را  چین  یا 
کارخانه های فرآوری گوشت خوک ایالات متحده را به 
دلیل تشخیص بیماری های حیوانی رد کرده است. طبق 
این گزارش، این بیماری ها به طور منظم در چین رخ 
این  آیا  ندارند.  انسان  برای  می دهند و هیچ تهدیدی 
یک اقدام احتیاطی بهداشتی منطقی است یا یک مانع 
تجاری؟ چنین موانع تجاری غیرتعرفه ای اغلب بسته به 

دیدگاه افراد متفاوت است.
محاسبه  در  که  است  کرده  اعلام  آمریکا  دولت 
تعرفه های اعمال شده، موانع غیرتعرفه ای را نیز لحاظ 
می کند. به جای ارائه برآوردهای دقیق از این موانع، از 
فرمولی مبتنی بر کسری تجاری دوجانبه با هر کشور 
موانع  سفید،  کاخ  ادعای  طبق  است.  کرده  استفاده 
تجاری ویتنام معادل تعرفه ای ۹۰ درصدی بر کالاهای 
آمریکایی است، نه نرخ اسمی کمتر از ۱۵ درصد. از 
همین رو، ایالات متحده تعرفه ای متقابل برابر با حدود 
کارشناسان  از  برخی  است.  کرده  اعمال  درصد   ۴۶
آمریکایی صحت این محاسبات را زیر سؤال برده اند و 
قطعاً خود کشورها نیز در مذاکرات با واشنگتن با این 

نشان  چالش ها  این  کرد.  خواهند  مخالفت  برآوردها 
می دهند که پایان دادن به جنگ های تجاری، فرآیندی 

پیچیده و دشوار است.
چرا برنده شدن در جنگ های تجاری تقریباً غیرممکن 

است؟
زیرا چنین سیاست هایی باعث کاهش رقابت پذیری 
یک  خرید  میان  که  کنید  تصور  می شوند.  اقتصاد 
یک  یا  دلار   ۲۰,۰۰۰ قیمت  به  چینی  برقی  خودروی 
حق  دلار   ۳۵,۰۰۰ قیمت  با  آمریکایی  برقی  خودروی 
انتخاب دارید. کدام گزینه تأثیر بیشتری بر اقتصاد 
ایالات متحده خواهد داشت؟ بسیاری از اقتصاددانان 
معتقدند که انتخاب خودروی برقی چینی منطقی تر 
است. دلیل این امر آن است که با کاهش هزینه ها، 
بیشتری  پول  می توانند  آمریکایی  مصرف کنندگان 
داخلی  کالاهای  خرید  را صرف  آن  و  کنند  پس انداز 
کنند که رقابتی تر هستند. اقتصاددانان بر این باورند 
به  بیشتری نسبت  تأثیر منفی  افزایش هزینه ها  که 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی دارد و از رونق اقتصادی 

جلوگیری می کند.
وضع تعرفه های متقابل بر کالاهای آمریکایی واکنش 
نشان می دهند. این اقدامات منجر به کاهش فروش 
ایالات متحده می شود که در  بین المللی  شرکت های 

بازارهای جهانی رقابت پذیر هستند.
در نتیجه، جنگ های تجاری به حمایت از شرکت های 
کم رقابت یک کشور می پردازند، اما هم زمان به فروش 
آسیب  دارند،  بیشتری  رقابتی  توان  که  شرکت هایی 
می زنند. این روند باعث کاهش سرعت رشد اقتصادی 
و افزایش قیمت ها می شود، زیرا مصرف کنندگان ناگزیر 
باید محصولات گران تری، مانند خودروی برقی ساخت 
آمریکا، را خریداری کنند. چنین شرایطی حداقل یک 

افزایش موقت در نرخ تورم را به دنبال خواهد داشت.
در دنیای واقعی، شرایط پیچیده تر از یک تحلیل ساده 
اقتصادی است. عوامل ژئوپلیتیکی و مسائل مرتبط با 
امنیت ملی، از جمله دلایلی هستند که ایالات متحده 
صادرات فناوری های پیشرفته به چین را محدود کرده و 
احتمالاً سرعت واردات خودروهای برقی چینی را کاهش 
می دهد. علاوه بر این، ارزان بودن این خودروها ممکن 
است ناشی از یارانه های دولتی باشد، که می تواند به 
عنوان یک رویه تجاری ناعادلانه تلقی شود و بر رقابت 

جهانی تأثیر بگذارد.

وزیر خارجه ایران با تاکید بر اینکه »مذاکره مستقیم با طرفی که مدام 
تهدید به توسل به زور بر خلاف منشور ملل متحد می کند و مواضع 
متناقضی توسط مقام های مختلف آن بیان می شود، بی معنا خواهد 
بود«، تصریح کرد: اما ما همچنان به دیپلماسی پایبند بوده و حاضریم 

مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم.
شنبه  شامگاه   ۱۴۰۴ نوروز  بزرگداشت  مراسم  ایسنا،  گزارش  به 
۱۶ فروردین به میزبانی »سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه و با 
حضور گسترده سفرا و روسای نمایندگی های دیپلماتیک مقیم تهران و 
همسران آنها برگزار شد. در این مراسم جمعی از وزرا و مقامات ارشد 
کشور از جمله »محسن پاک نژاد« وزیر نفت، »فرزانه صادق« وزیر 

راه و شهرسازی، امیر سرتیپ نصیرزاده وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای 
فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزیر  صراف«  سیمایی  »حسین  مسلح، 
و »محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی و همچنین جمعی از 

معاونین و مدیران وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند.
در ابتدای این مراسم، »دراگو اشتامبوک« سفیر جمهوری کرواسی 
در تهران به عنوان شیخ السفرا فرا رسیدن بهار و نوروز را تبریک گفت 
و خواستار توجه همگان به پیام نوروز شد که همانا همبستگی انسانی، 

صلح و همزیستی مسالمت آمیز است.
سپس وزیر امور خارجه ایران طی سخنانی ضمن تبریک عید نوروز 
و عید سعید فطر، و مرور تحولات سال ۱۴۰۳ به عنوان سالی پرحادثه 
و پرچالش برای ایران و منطقه، بر عزم جمهوری اسلامی ایران برای 
پیشبرد سیاست های اصولی و مسئولانه خود در سال ۱۴۰۴ تاکید کرد.

عراقچی با اشاره به فجایع انسانی ناشی از آتش افروزی و جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه، لبنان، و سوریه و نیز جملات غیرقانونی 
آمریکا علیه یمن، بر ضرورت همبستگی و همکاری بین کشورها برای 
پایان دادن به درد و رنج مردم مظلوم فلسطین و توقف تجاوزگری های 
رژبم اسرائیل علیه لبنان و سوریه تاکید کرد. وزیر امور خارجه همچنین 
با اشاره به رویکرد مسئولانه و مدبرانه جمهوری اسلامی ایران در قبال 
تحولات بین المللی، تصریح کرد: پاسخ ایران به نامه رئیس جمهور آمریکا 
متناسب با محتوا و لحن نامه وی داده شده و در عین حال فرصت 

نیز حفظ شده است.  عراقچی تصریح کرد:  دیپلماسی  از  استفاده 
علی الاصول، مذاکره مستقیم با طرفی که مدام تهدید به توسل به زور 
بر خلاف منشور ملل متحد می کند و مواضع متناقضی توسط مقام های 
به  همچنان  ما  اما  بود  خواهد  بی معنا  می شود،  بیان  آن  مختلف 
دیپلماسی پایبند بوده و حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییم.
وزیر امور خارجه ایران ضمن یادآوری ماهیت کاملا صلح آمیز برنامه 
هسته ای ایران اظهار داشت: ایران قبلا در قالب برجام مجموعه تدابیر 
داوطلبانه ای را برای اطمینان بخشی در مورد ماهیت برنامه هسته ای 
خود اتخاذ نمود، اما این آمریکا بود که به صورت یکجانبه از آن توافق 
خارج شد. اکنون ما با برخورداری از آن تجربه، حاضریم بر اساس 
منطق اعتمادسازی به ازای رفع تحریم های ظالمانه علیه ایران، گفت وگو 
در مورد برنامه هسته ای خود و رفع تحریم ها را پی بگیریم. عراقچی 
موکدا تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران در عین پایبندی به مسیر 
دیپلماسی و گفت وگو جهت رفع سوء تفاهم ها و حل اختلافات، خود را 
برای همه پیشامدهای محتمل یا ممکن آماده نگاه می دارد و همانطور 
که در دیپلماسی و مذاکره جدیت دارد، در دفاع از منافع و حاکمیت 
ملی خود نیز قاطع و جدی خواهد بود. او در پایان با اشاره به اصول 
سیاست خارجی ایران در ارتباط با همسایگان و دیگر نقاط جهان، ابراز 
امیدواری کرد که در سال جدید شاهد گسترش بیش از پیش روابط در 

حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی و فرهنگی باشیم.

زلزله ای که کشورهای جهان را درگیر کرد

وی جهان وبر ترامپ ر
گروه بین الملل- »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا در روزی که »روز آزادی« )دوم آوریل ۲۰۲۵ برابر با ۱۳ فروردین ۱۴۰۴( نامگذاری شده است، با انتشار 

یک لیست بلندبالای تعرفه بین ۱۰ تا ۵۰ درصدی بر ۶۰ کشور، جهان را در شوک فرو برد.

حاضریم مسیر مذاکره غیرمستقیم را بیازماییمعراقچی: 

ترامپ، به جای 
مذاکره در مورد 

روابط تجاری، 
همانطور که 

روسای جمهور 
پس از جنگ 

در گذشته 
انجام می دادند، 

برای اجبار به 
تغییر، رویکردی 

تهاجمی را در 
پیش گرفته است

“مایکل نایتس" کارشناس ارشد موسسه سیاست خاورمیانه ) مستقر در واشنگتن( 
گفت این طرح در حالی مطرح می شود که برخی در کنگره از بی عملی دولت امریکا 
در قبال ایران خسته و ناامید شده اند. این نشانه ای از خسته شدن کنگره از وعده 
های عملی نشده دولت آمریکا در زمینه سخت گیری بر ایران است. این بی عملی 

واشنگتن منافع اقتصادی بسیار با ارزشی را برای ایران تامین کرده است.
شماری از قانونگذاران امریکا طرحی با نام "آزادی عراق از دست ایران" به کنگره 

ارایه داده اند.
به گزارش عصرایران به نقل از روزنامه اماراتی نشنال، در این طرح، درخواست 
شده راهبردی در کنگره معرفی شود تا تمام نیروهایی که در این طرح با عنوان 
"میلیشای دست نشانده ایران در عراق" توصیف شده اند به طور غیر قابل بازگشتی 
برچیده شوند. این طرح شامل حشد الشعبی می شود اما محدود به آن نمی ماند. 
در این طرح، ادعا شده هدف این خواهد بود که "سیطره ایران بر سیستم سیاسی 

عراق پایان یابد".
مقامات جمهوری اسلامی ایران بارها تاکید کرده اند دخالتی در امور داخلی عراق 
ندارند. آنها وجود نیروهای وکالتی یا نیابتی در منطقه از جمله عراق را تکذیب می 

کنند.
رسانه های امریکایی این اقدام را این گونه تحلیل کرده اند: "تلاشی از جانب هر 
دو حزب جمهوری خواه و دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا آغاز شده تا راهی را 

برای کاهش نفوذ ایران در عراق بیابند”. 
"جو ویلسون" از حزب جمهوری خواه و "جیمی پانتا" دو عضو کنگره آمریکا طرح 

"آزادی عراق از دست ایران" را این هفته به کنگره ارایه داده اند.
ویلسون روز پنجشنبه در توییتر )ایکس( نوشت و ادعا کرد: "من خدا را شکر می 
گویم که توانستم طرح آزادی عراق از دست ایران را معرفی کنم. این طرح حیاتی 
دوحزبی از تلاش مردم عراق حمایت می کند تا کشورشان را از دست ایران آزاد 

کنند”.
ویلسون رییس سابق کمیته فرعی خاورمیانه مجلس نمایندگان امریکا همیشه 

یک منتقد صریح الهجه ایران بوده است.
وی اخیرا از دولت امریکا خواسته است چند گروه شبه نظامی عراقی مرتبط با 
ایران را "سازمان های تروریستی خارجی" بنامد. او همچنین عضو ائتلاف دوحزبی 
بود که سال گذشته قانونی را در کنگره تصویب کرد تا آمادگی امنیتی و نظامی  
آمریکا و امضا کنندگان پیمان ابراهیم را افزایش دهد تا با ایران در خاورمیانه به 

مقابله برخیزند.
منظور از پیمان ابراهیم، طرحی است که در چارچوب آن ۴ کشور عربی )امارات، 
به رسمیت  را  آن  و  کردند  برقرار  رابطه  اسرائیل،  با  و سودان(  مراکش  بحرین، 

شناختند.
در  طرح جدید "آزادی عراق از دست ایران" آمده است: "سازمان های مختلف 
در حکومت آمریکا ملزم هستند طرحی را تهیه کنند تا به عراق کمک کنند خود را 

از نفوذ ایران خارج کند”.
این طرح شامل وضع تحریم بر عراق در صورت ادامه واردات گاز طبیعی مایع از 

ایران نیز می شود.

دولت امریکا در مارس گذشته معافیت عراق از تحریم واردات برق ایران را لغو کرد 
اما معافیت عراق در مورد تحریم واردات گاز ایران هنوز پابرجاست. 

 واردات برق و گاز از ایران نقشی حیاتی در جبران کمبود های عراق در بخش 
انرژی دارد.

در  مستقر   ( خاورمیانه  سیاست  موسسه  ارشد  کارشناس  نایتس"  “مایکل 
واشنگتن( گفت این طرح در حالی مطرح می شود که برخی در کنگره از بی عملی 

دولت امریکا در قبال ایران خسته و ناامید شده اند.
وی افزود: این نشانه ای از خسته شدن کنگره از وعده های عملی نشده دولت 
آمریکا در زمینه سخت گیری بر ایران است. این بی عملی واشنگتن منافع اقتصادی 

بسیار با ارزشی را برای ایران تامین کرده است.
این طرح علاوه بر طرح ادعاهایی درباره عراق و بیان اتهاماتی علیه ایران شامل 
این موارد نیز می شود: "اگر میلیشیای مورد حمایت ایران در عراق درهم شکسته 
نشود دیگر آمریکا به عراق کمک های امنیتی نخواهد کرد. همچنین عراق باید از 
حمایت از تروریسم نیروهای شبه نظامی و حشد الشعبی دست بکشد و آنها را از 

دولت کنار بگذارد”.
عراق بعد از چین و امارات، بزرگترین شریک تجاری ایران است. ایران و عراق، 
طولانی ترین مرز مشترک زمینی را باهم دارند. دولت های ایران و عراق نیز دارای 

روابط نزدیک و همسویی سیاسی درباره بسیاری از مسائل منطقه ای هستند.
دولت عراق همزمان با ایران و امریکا، دارای روابط خوب و مثبتی است. عراق هم 
اکنون میزبان پایگاه های نظامی ارتش امریکاست. عراق در سال های اخیر به طور 

همزمان میزبان نیروهای نظامی ایران و آمریکا بوده است. هر دو به صورت جداگانه 
به عراق در مقابله با حملات داعش کمک می کردند.

همزمان، برخی گروه های سیاسی - نظامی در عراق حملاتی را علیه نظامیان 
امریکایی در خاک عراق و سوریه انجام داده اند. دولت امریکا می گوید این گروه ها 
به ایران نزدیک هستند. این گروه ها، حضور نظامیان امریکایی در عراق و سوریه را 

اشغالگری می دانند و خواهان خروج سریع آنها از منطقه هستند.

طرح کنگره آمریکا چیست؟
آزادی عراق از دست ایران


